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For så vidt angår anvendelsen af telekommunikati- 
on med billede i retsmøder om fristforlængelser fandt 
Retsplejerådet, at en anvendelse af videomøder i disse 
tilfælde ville kunne spare mange ressourcer, som an- 
vendes til transport og bevogtning. Retsplejerådet 
fandt imidlertid, at varetægtsfængsling er et så alvor- 
ligt indgreb, at reglerne om, hvornår sigtede har krav 
på at komme til stede i retten ved afgørelser om for- 
længelse af varetægtsfængslingen, ikke burde ændres. 

Retsplejelovens § 748, stk. 8 - 10, som blev indføjet 
ved lov nr. 538 af 8. juni 2006 om ændring af retsple- 
jeloven og forskellige andre love (Politi- og domstols- 
reform), blev udformet i overensstemmelse hermed, 
således at anvendelsen af telekommunikation med bil- 
lede i retsmøder om fristforlængelse kun kan ske med 
sigtedes samtykke. Om disse regler henvises i øvrigt 
til pkt. 2.1.1. ovenfor. 

2.2.2. Det fremgår af forarbejderne til politi- og 
domstolsreformen (pkt. 6.2.1.3. i de almindelige be- 
mærkninger til lovforslag nr. L 168, Folketingstiden- 
de 2005-06, tillæg A, side 5282), at Direktoratet for 
Kriminalforsorgen, Domstolsstyrelsen og Rigspolitiet 
som led i flerårsaftalen for kriminalforsorgen for 
2004-2007 havde iværksat et forsøg, hvor sigtede blev 
tilbudt at deltage ved anvendelse af telekommunikati- 
on med billede i retsmøder om forlængelse af vare- 
tægtsfængsling. Det anføres, at resultateme af forsø- 
get ville indgå i Justitsministeriets overvejelser om, 
hvorvidt det i lyset af de væsentlige retssikkerheds- 
mæssige hensyn, der gør sig gældende, ville være for- 
svarligt at ændre reglerne, således at sigtede ikke kan 
kræve at blive fremstillet i retten i forbindelse med 
forlængelse af varetægtsfængsling, hvis sigtede har 
mulighed for at deltage i retsmødet ved anvendelse af 
telekommunikation med billede. Det omtalte forsøg 
blev imidlertid indstillet, da det ikke var muligt at 
opnå en tilfredsstillende funktionalitet og stabilitet 
med det afprøvede udstyr. 

Domstolsstyrelsen gennemførte i 2007 et pilotfor- 
søg med videomøder i domstolene med det formål at 
afklare, om udstyrets tekniske niveau var tilstrække- 
ligt godt til, at der generelt burde etableres mulighed 
for at gøre brug af videokonferenceudstyr i retssager, 
således at de nye regler i retsplejeloven kunne sættes i 
kraft. Pilotforsøget blev gennemført i samarbejde med 
fire forsøgsembeder (Retten på Bornholm, Retten i 
Glostrup, Retten i Århus og Københavns Byret). 

Pilotforsøget blev evalueret af Devoteam Consul- 
ting. Af evalueringsrapporten af 28. februar 2008 
fremgår det bl.a., at retternes overordnede evaluering 
af brugen af videomødeformen til gennemførelse af 
retsmøder var, at udstyret fungerede tilfredsstillende 

og var let at bruge. Det fremgår også, at planlægnin- 
gen af videomødèrne ikke var vanskeligere end ved et 
almindeligt retsmøde, og at retssikkerheden ved gen- 
nemførelse af retsmøder som videomøder generelt 
ville være tilfredsstillende. Det blev konkluderet, at 
videomøder samlet set var en vellykket måde at afvik- 
le møder på, og at videomødeformen samlet set var 
klar til at blive udbredt i domstolene. 

På baggrund af brugernes evalueringer blev det 
konkluderet, at det tekniske udstyr samt det netværks- 
mæssige set-up på daværende tidspunkt var på et ni- 
veau, hvor det ville være retssikkerhedsmæssigt for- 
svarligt og generelt formålstjenstligt at benytte på en 
række sagstyper. På baggrund af brugerevalueringer- 
ne og konkrete tilbagemeldinger fra retterne blev det 
også konkluderet, at reglerne i retsplejeloven, som gi- 
ver dommeren mulighed for at beslutte at bruge video- 
møde, bør sættes i kraft. Det blev endvidere anbefalet, 
at det bør overvejes at skabe hjemmel til i videre om- 
fang at kunne anvende videomødeformen ved fristfor- 
længelser. 

På grundlag af konklusionerne i evalueringen af pi- 
lotforsøget med videomøder i domstolene anmodede 
Justitsministeriet i juni 2008 Retsplejerådet om en ud- 
talelse om, hvorvidt rådet på baggrund af det vellyk- 
kede pilotforsøg med videomøder og den teknologi- 
ske udvikling i den mellemliggende periode fandt 
grundlag for at ændre sine anbefalinger om brug af vi- 
deoafhøring i forbindelse med fristforlængelser af va- 
retægtsfængsling i forhold til det, der er anført i be- 
tænkning nr. 140112001. 

I 2008 gennemførte Domstolsstyrelsen yderligere 
et pilotforsøg ved Retten i Hillerød og Ellebæk (tidli- 
gere Sandholmlejren), hvorunder der blev afholdt ca. 
30 videoretsmøder om forlængelse af frihedsberøvel- 
se af udlændinge. Domstolsstyrelsen har over for Ju- 
stitsministeriet oplyst, at erfaringerne fra dette forsøg 
også er positive. 

2.3. Lovforslagets udformning 

2.3.1. Generelle synspunkter 
Retsplejerådet har i udtalelsen gennemgået de for- 

skellige hensyn, som efter rådets opfattelse bør indgå 
ved en fornyet vurdering af, om der bør være mulig- 
hed for, at retten kan bestemme, at retsmøder om for- 
længelse af frister for varetægtsfængsling skal afhol- 
des med brug af videokonferenceudstyr i videre om- 
fang end i dag, herunder selv om arrestanten ikke har 
givet samtykke hertil. 

2.3.1.1. Retsplejerådet bemærker, at rådet i betænk- 
ning nr. 1401/2001 har anført, at en anvendelse af vi- 
deomøder som alternativ til personligt fremmøde ved 
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